## Lectio quinta.

Christus autem nos redemit de maledicto legis. factus pro nobis maledictus omnis qui pendet in ligno. ut in gentibus benedictio abrae fieret in christo iesu ut pollicitationem spiritus accipiamus per fidem. Posito damno a lege illato et defectu legis ab illo eripere non valentis: hic consequenter ostendit virtutem christi ab ipso damno liberantis. Et primo ostendit quomodo per christum ab ipso damno liberamur. Secundo quomodo etiam super hoc auxilium a christo acquirimus ibi. Et in gentibus re. Circa primam tria facit. Primo enim ponit liberationis auctoritatem. Secundo liberationis modum ibi. Factus pro nobis re. Tertio testimonium propheticum ibi. Quia scriptus est re. Dicit ergo primo. Qui cuncti seruabant opera legis erant sub maledictu sicut dicimus est. Nec per legem liberari poterant. Ideo necesse fuit aliquem habere qui nos liberaret: et iste fuit christus. Et ideo dicit Christus redemit nos de maledicto legis Ro. 8. Quod impossibile erat legi re. Deus mittens filium suum scilicet christum re. Redemit inquit nos scilicet iudeos precioso sanguine suo Apoc. 5. Redemisti nos in sanguine re. Esa. 43. Noli timere quod redemii te re. De maledicto legis id est de culpa et pena. infra. 4. Ut eos qui sub lege erant redimeret. Osee. 13. De morte redimam eos. Modum liberationis ponit cum dicit factus pro nobis maledictus. ubi notandum est quod maledictus est quod dicitur malum. Et secundum duplex malum potest dici duplex male dictum scilicet maledictum culpe et maledictum pene. Et vero quod modo potest hoc legi duplicitate. Factus pro nobis maledictum. Et primo quidem de malo culpe. Unde christus

# Explanatio sancti Thome

stus redemit nos de malo culpe. Unde sicut redemit nos de morte mortuus. ita redemit nos de maledicto culpe factus maledictum scilicet culpe non quidem quia in eo peccatum est aliquod qui peccatum non fecit nec dolus sed. ut dicitur. 1. Ps. 2. sed sum opinione hominum et precipue super deorum qui reputabant eum peccatorum. Job. 18. Si non esset hic malefactor non tibi tradidimus eum. Et ideo de hoc dicitur. 2. Cor. 5. Eum qui non nouerat peccatum fecit pro nobis peccatum. Dicit autem maledictum non maledictus. ut ostendat quod iudei eum sceleratissimum reputabant. Unde dicitur Job. 9. Non est hic homo a deo sed. Et Job. 10. De bono opere non lapidam te sed de peccato et de blasphemia. Et ideo dicit. Factus est pro nobis maledictum in abstracto. Qualem dicat. Factus est ipsa maledictio. Secundo exponitur de malo pene. Nam christus liberavit nos a pena sustinendo penam et mortem nostram. que quidem in nos puerum ex ipsa maledictione peccati. In quantum ergo hanc maledictionem peccati suscepit pro nobis moriendo dicitur esse factus pro nobis maledictum. Et est simile ei quod dicitur Ro. 8. Misit deus filium suum in similitudinem carnis peccati id est mortale. Ie. 2. Cor. 5. Eum qui non nouerat peccatum scilicet christum qui peccatum non fecit deus scilicet pater pro nobis fecit peccatum id est fecit pati penam. quando scilicet ob latus est propter peccata nostra. Consequenter ponit scripture testimonium cum dicit Quia scriptum est. Maledictus omnis regnus. Et hoc Deutero. 27. ubi sciendum secundum glossam et in deuteronomio accipitur hoc verbum tam in nominibus et in hebreis codicibus habetur. Maledictus a deo omnis regnus. quod quidem scilicet a deo in antiquis hebreorum voluminibus non habetur unde creditur et a iudeis post passionem domini appositi sit ad infamiam christi. Potest autem exponi auctoritas et de malo pene et de malo culpe. De malo quidem culpe sic. Maledictus omnis qui pendit in ligno non propter hoc et pendet in ligno sed per culpam per qua penderet. Et hoc modo christus est estimatus maledictus in cruce pendens: propter hoc et maxime tamen per punitus fuit. Et secundum hoc continuat ad precedentia Dominus enim precepit in deuteronomio. ut qui suspensus fuerit in vespera deponatur. Et raro huic est. quia hec pena erat ceteris abiectio et ignominiosor. Dicit ergo deus factus est pro nobis maledictus. quia ipsa mors crucis quam sustinuit sufficit ad maledictionem. et scriptum est Maledictus omnis regnus. De malo vero pene sic expedit. Omnes qui regnus. Maledictus. quia ipsa pena est maledictio scilicet et sic mortuus est. Et est maledictus a deo. quia deus ordinavit ut per hanc penam sustineret ut nos liberaret. Consequenter cum dicit. Ut in gentibus benedictio abraham promissa est. Ponit scriptum quoniam per christum super hoc et per eum liberarunt de maledicto acquirimus ut dicitur Ro. 5. Non sicut delictum ita et donum immo multo maius scilicet quia liberat a peccato et confert gratiam. Primo ergo ponit fructum et quibus datur dicens. Ut in gentibus fieret benedictio abraham promissa est. Quasi dicat. Fructus est pro nobis maledictum non soli ut maledictione remoueretur: sed ut in gentibus quod non sub maledictione legis erant: fieret benedictio abraham promissa est. In semine tuo benedicent omnes gentes regnus. Et hec quidem benedictio facta est nobis id est impleta est per christum qui est de semine abraham. cui dicitur sunt promissiones et semini tuo qui est christus. ut dicit infra eodem capitulo. Que quidem benedictio et fructus est ut pollicetur rationem spiritus accipiamus id est promissiones quas spiritus sanctus facit in nobis scilicet de beatitudine eterna qui quasi arra et pignus nobis traditus ipsam nobis permittit ut habetur Ephe. 1. 2. Cor. 2. Et quidem in pignore datur ad certitudinem. Nam pignus est quedam certa

ta promissio de re accipienda. Ro. 5. Non enim accepisti spiritum seruitutis tuus et infra Si filii et heredes. vel possit citationem spiritus accipimus id est spiritus sanctus. Quasi dicat Accipiamus pollicitationem de spiritu sancto factas semini abraham iohannes. 2. Essendum de spiritu meo tuus. quia per spiritum sanctum coniungimur christo et efficiemur semini abraham et digni benedictione. Secundo ostendit per quid puentat nobis iste fructus dicens: Per fidem. quod quam quidem et hereditatem eternam acquirimus. Ad hebreos 11. Accedentes ad deum oportet credere quia est et inquirentibus se remuneratur sit. Per fidem etiam acquirimus spiritum sanctum. quia ut dicit hebreos 5. Dominus dat spiritum sanctum obedientibus sibi scilicet per fidem.

## Lectio sexta.

Ratres fratres hominem dico tamen hominis confirmatum testamentum. Non spiritus aut superordinatus. Abraham dicte sunt promissiones et semini eius. Non dicit et seminibus quasi in multis. sed quasi in uno. et semini tuo qui est christus. hoc autem dico testamentum confirmatum a deo quem post quadringentos et triginta annos facta est lex. non irritum facit ad euacuandam promissionem. Nam si ex lege hereditas iam non ex promissione. Abraham autem per reprobationem donauit deus.

Postquam apostolus probauit per auctoritates et let non insufficit: nec ad iustificationem que est per fidem est necessaria hic consequenter ostendit idem per rationes humanas. Et circa hoc quatuor facit. Primo humanam consuetudinem ponit. Secundo assumit promissionem divinam ibi. Abrahe vobis sunt promissiones regnus. Tertio insert coniunctionem ibi. Hoc autem dico regnus. Quartu ostendit conclusionem sequi ex premisis ibi. Nam si ex lege regnus. Dicit ergo Aperte quidem prius locutus suis fratres auctoritate scripture non allate voluntate humana sed spiritus sancto videtur. 2. Ps. 1. Sed nunc fratres hominem dico et fratres que humana ratio et consuetudo habet. Ex quo quidem habemus argumentum et ad conferendum de his que sunt fidei possimus utrūque veritate culuscum scientie. Deuteronomio. 21. Si videris in numero captiuorum mulierem pulchram et adamaueris eam volueris et habere uxorem. introduces eam in domum tuam id est si sapientia et scientia secularis placuerit tibi introduces eam infra terminos tuos que radet celiorem regnum id est reserabis omnes sensus erroneous. Et inde est et apostolus in multis locis in epistolis suis videtur auctoritatibus generalibus. sicut illud. 1. Cor. 15. Corripuit bonos mores regnus. Et illud Tit. 1. Crederes male bestie regnum. Ut quis huiusmodi rationes vanes sint et infirmes. quia videtur in psalmo. Dominus scit et generationes hominum quoniam vanes sunt. tamē hominis confirmationis testamentum nemo spernit aut superordinatus. quia nihil humanum tantum firmatet habet sicut ultima voluntas hominis: sperneret autem illud aliquid si diceret quod testamentum hominis confirmari in morte testatoris et testibus non valeret. Si ergo testamentum huiusmodi nemo spernit dicens non esse seruandum. aut spernit aliquid mutando. multo magis testamentum dei nullus spernere debet aut superordinare intrinsecando illud vel addendo vel diminuendo Apocalypsim. ultimum. Si quis apposuerit ad hec apponet deus super illum ploras scriptas in isto libro. et si quis diminuerit de verbis prophetie huius auferet deus partem eius regnum. Deuteronomio.